[image: Описание: Описание: Описание: http://www.bankgorodov.ru/coa/82.png]

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  «ШОВГЕНОВСКИЙ РАЙОН»

ПРИКАЗ

от 22.03.2022 г. №108

а.Хакуринохабль

 О деятельности рабочей группы по введению обновленных федеральных государственных образовательных стандартов начального общего и основного общего образования в муниципальном образовании «Шовгеновский район»

        В соответствии с приказом Управления  образования МО «Шовгеновский район» от 22.03.2022 г. №107 «Об утверждении Плана мероприятий («Дорожной карты») по введению обновленных федеральных государственных образовательных стандартов начального общего и основного общего образования в муниципальном образовании «Шовгеновский район»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Утвердить Положение о рабочей группе по ведению обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО согласно приложению 1 к настоящему приказу.
2. Утвердить состав рабочей группы по введению обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО согласно приложению 2 к настоящему приказу.
3.Заместителю начальника управления образования  Аутлевой Сафият Байзетовне и и.о. заведующей МКУ МКСО Кудайнетовой Марианне Хамедовне обеспечить координацию деятельности рабочей группы по введению обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО.
4.Руководителям муниципальных общеобразовательных организаций, расположенных на территории муниципального образования «Шовгеновский район довести до сведения участников образовательных отношений подведомственных организаций содержание настоящего приказа.
5 Специалисту управления образования  МО «Шовгеновский район» (Дачеву А.Р.) обеспечить размещение настоящего приказа на официальном сайте управления образования.
6.Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник                                                                                      А.Ш.Киков

Приложение 1
 Утвержден приказом управления образования администрации МО «Шовгеновский район» [image: ]
 от 22.03.2022 г. №108

ПОЛОЖЕНИЕ
 о рабочей группе по введению обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО
в МО «Шовгеновский район»

1.Общие положения
l . l . Настоящее Положение о рабочей группе по введению ФГОС НОО и ФГОС ООО на территории МО «Шовгеновский район» (далее — Положение) определяет цели, задачи, порядок организации и содержание деятельности рабочей группы по введению ФГОС НОО и ФГОС ООО на территории МО «Шовгеновский район»  (далее — Рабочей группы).
1.2. Настоящее Положение разработано в соответствии с федеральными, региональными и муниципальными нормативно-правовыми и распорядительными документами, регламентирующими введение обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО в 2022 году.
1.3. В своей деятельности рабочая группа руководствуется Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации», действующим законодательством Российской Федерации и Республики Адыгея в области образования, нормативными документами Министерства образования, науки Республики Адыгея, распорядительными документами Управления образования администрации МО «Шовгеновский район», настоящим Положением.
1.4. Деятельность Рабочей группы осуществляется без дополнительного финансирования и изменений в штатных расписаниях.
1.5. Состав Рабочей группы утверждается приказом начальника Управления  образования администрации МО «Шовгеновский район».
1.6. Оперативное руководство деятельностью Рабочей группы осуществляет начальник Управления  образования администрации МО «Шовгеновский район».
II. Цель и задачи деятельности Рабочей группы
2.1. Целью деятельности Рабочей группы является создание на территории муниципального образования МО «Шовгеновский район»
оптимальных условий для введения обновленных НОО и ФГОС ООО в 2022 году.
	         2.2.Задачи деятельности Рабочей группы:
- Формирование ресурсной базы по введению обновленных ФГОС НОО и ООО, включающей нормативно-правовое, информационное, методическое и программное обеспечение;
- Планирование, мониторинг и анализ деятельности по введению обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО на муниципальном уровне;
-Развитие сетевого и межведомственного взаимодействия муниципальных образовательных организаций в вопросах введения обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО;
-Организация информационно-методического и психолого-педагогического сопровождения участников образовательных отношений при введении обновленных ФГОС НОО и ООО.
III. Содержание и основные направления деятельности Рабочей группы
3.1. В соответствии с возложенными на нее задачами Рабочая группа осуществляет функции планирования, организации, координации, мониторинга и анализа деятельности по вопросам введения обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО на территории МО «Шовгеновский район».
3.2. Рабочая группа осуществляет свою деятельность в соответствии с Планом мероприятий (дорожной картой) по введению ФГОС НОО и ФГОС ООО, утвержденным приказом начальника Управления  образования администрации МО «Шовгеновский район».
3.3. Основными содержательными компонентами деятельности Рабочей группы  являются:
-Информационный: формирование банков данных по нормативно-правовому, кадровому материально-техническому и методическому направлениям введения ФГОС НОО и ФГОС ООО;
-Координационный: формирование единых подходов при подготовке распорядительных документов, при разработке основных образовательных программ НОО и ООО;
-Экспертный: осуществление мониторинга готовности образовательных организаций к введению обновленных ФГОС НОО и ООО;
-Консультативный: оказание методической и организационной помощи образовательным организациям и участникам образовательных отношений по вопросам введения обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО.
IV. Порядок организации деятельности Рабочей группы и ее структура
4.1. Рабочая группа создается на неопределенный срок. Деятельность Рабочей группы может быть завершена (прекращена) в случае полной реализации поставленных задач.
          4.2.Рабочая группа создается приказом Управления  образования администрации МО «Шовгеновский район». В состав Рабочей группы входят муниципальный координатор по введению обновленных ФГОС НОО и ООО, представители образовательных организаций, являющиеся координаторами на уровне образовательной организации. Количественный и персональный состав Рабочей группы определяется приказом Управления  образования администрации МО  «Шовгеновский район».
4.3. Заседания Рабочей группы проводятся не реже одного раза в месяц. В процессе заседания Рабочей группы ведется протокол, который подлежит размещению на официальном сайте Отдела образования администрации МО «Шовгеновский район» в сети Интернет.
4.4. Рабочая группа размещает все материалы о своей деятельности в персональном разделе «Образовательные стандарты. Обновленные ФГОС» на официальном сайте Управления  образования администрации МО  «Шовгеновский район» в сети «Интернет».
V. Документация и отчетность Рабочей группы
5.1. В документацию Рабочей группы входит: приказы Управления образования администрации МО «Шовгеновский район» и другие распорядительные документы, касающиеся вопросов введения обновленных ФГОС НОО и ООО; Положение о Рабочей группе, информационно-аналитические материалы, результаты мониторинговых исследований на муниципальном уровне; протоколы заседаний Рабочей группы.
VI. Межведомственное взаимодействие Рабочей группы
  В своей деятельности Рабочая группа взаимодействует по вопросам нормативно-правового обеспечения, организационно-технологического сопровождения мероприятий, планирования деятельности и отчетности с Управлением образования администрации МО «Шовгеновский район»,  МКУ МКСО. По вопросам реализации планов работы и мероприятий на муниципальном уровне взаимодействие осуществляется также с образовательными организациями.

                                      Приложение 2
Утвержден приказом управления образования
                                                                                                                администрации МО «Шовгеновский район»
                                                                         от 22.03.2022 г. №108

СОСТАВ  рабочей группы по введению обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО на территории МО «Шовгеновский район»

	№
п/п
	ФИО   члена рабочей группы
	Место работы, должность

	1.
	Аутлева  Сафият  Байзетовна
	заместитель начальника Управления образования

	2.
	Кудайнетова Марианна  Хамедовна
	и.о. заведующей МКУ МКСО

	3.
	Шегушева  Нафсет Каспотовна
	специалист МКУ МКСО

	4.
	Ашхамахова  Аза  Тимуровна
	специалист МКУ МКСО

	5.
	Аутлева  Марина  Вячеславовна
	заместитель директора по учебной работе МБОУ СОШ №1

	6.
	Мамишева  Нафисет Руслановна
	заместитель директора по учебной работе МБОУ СОШ №3

	7.
	Меретукова Сусана Махмудовна
	заместитель директора по учебной работе МБОУ СОШ №4

	8.
	Дахужева Нафисет Аслановна
	заместитель директора по учебной работе МБОУ СОШ №6

	9.
	Айрумова Марина Ахмедовна
	заместитель директора по учебной работе МБОУ СОШ №8

	10.
	Шаова Фатима Ильясовна
	учитель начальных классов

	11.
	Блипашаова  Зара  Нурбиевна
	учитель начальных классов

[bookmark: _GoBack]

image1.png

image2.jpg